4
Дело № 5-74-262/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 июля 2023 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из МО МВД России «Сакский», в отношении:
Делинда ...,
паспортные данные, ..., ранее привлекавшейся к административной ответственности, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, паспорт ... серия и номер телефон, выдан МВД по Республике Крым, дата выдачи дата, код подразделения телефон,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Делинда А.В. 24 мая 2023 г. в 10 час. 55 мин., находясь по адресу: адрес, совершила заведомо ложный вызов полиции.
В судебное заседание Делинда А.В. не явилась, о дате и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой от 03 июля 2023г.
07 июля 2023 г. Делинда А.В. подала в судебный участок заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Таким образом, Делинда А.В. надлежащим образом извещена о месте и времени рассмотрения дела.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Делинда А.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.
Статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Делинда А.В. к административной ответственности) предусмотрено, что заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб – влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Делинда А.В. 24 мая 2023 г. в 10 час. 55 мин., находясь по месту жительства по адресу: адрес, в ходе телефонного разговора со своей знакомой фио сообщила последней, что у неё произошла конфликтная ситуация с сожителем, о чем она попросила сообщить в полицию, при этом Делинда А.В. находилась в состоянии алкогольного опьянения. Поскольку телефонный разговор был внезапно прерван, фио сообщила об этом факте в полицию, предположив, что в отношении Делинда А.В. могут быть совершены противоправные действия. В ходе проведения проверки по вышеуказанному адресу незамедлительно был осуществлен выезд сотрудников ППС МО МВД России «Сакский». По прибытии на место информация фио не подтвердилась, то есть был совершен заведомо ложный вызов полиции.
Фактические обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 24 мая 2023 г. (л.д. 1); рапортом оперативного ОД МО МВД России «Сакский» от 24 мая 2023 г. (л.д. 2); рапортом УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» от 24 мая 2023 (л.д. 3); письменными объяснениями Делинда А.В. от 24 мая 2023 г. (л.д 5); письменными объяснениями фио от 25 апреля 2023 г. (л.д. 6); заявлением Делинда А.В. о прекращении проведения проверки от 24 апреля 2023 г., которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах в действиях Делинда А.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 13.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно заведомо ложный вызов полиции.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Делинда А.В. административного правонарушения, данные о ее личности, имущественном положении, ранее привлекавшейся к административной ответственности, признание вины, что является обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд пришел к выводу о возможности назначить Делинда А.В. административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Делинда ... признать виновной в совершении у административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России// УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: телефон, КПП: телефон, БИК: телефон, единый казначейский счет телефон телефон ..., казначейский счет телефон телефон ..., лицевой счет телефон в УФК по Республике Крым, код сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон УИН: ....
Разъяснить Делинда А.В., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа Делинда А.В. необходимо предоставить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в установленный законом срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.
Мировой судья А.М. Смолий